
C:\Users\Vincenzo\Desktop\economo\del. n.   13- 2018  recesso adesione delle autonomie locali  copia.doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
Copia 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  13   DEL 30.01.2019   
                                                                                               

 

OGGETTO:   

Recesso adesione Lega per le Autonomie Locali con decorrenza dall’anno 2020. 

 
 

 
 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 13,15                       
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO X  
 

MOGAVERO PIERO  
 

VICE SINDACO X  
 

VITALE INA 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE  X 

BATTAGLIA DARIO       ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



C:\Users\Vincenzo\Desktop\economo\del. n.   13- 2018  recesso adesione delle autonomie locali  copia.doc  

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 
UFFICIO   SEGRETERIA 

 

 OGGETTO: Recesso adesione Lega per le Autonomie Locali con decorrenza dall’anno 2020. 
 

 
 

          IL PROPONENTE   
                        F.to Sindaco 

DATA  30.01.2019 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 

lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 

IL FUNZIONARIO 
 F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

Data        30.01.2019                   

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come 
recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………….. 

 

  
        IL FUNZIONARIO 

Data__30.01.2019___                        F.to RAG. DI STEFANO SANTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\Vincenzo\Desktop\economo\del. n.   13- 2018  recesso adesione delle autonomie locali  copia.doc  

Il Sindaco sottopone alla Giunta Municipale  il seguente documento istruttorio: 

 

Premesso: 

- che questo Comune  ha aderito alla Lega per le Autonomie  Locali; 

 

- che tale organismo associativo, con sede a Roma, ha svolto, nel passato, un’importante attività in materia 

di informazione e di coordinamento nel campo delle autonomie locali; 

 

- che, tuttavia negli ultimi tempi il servizio fornito da Lega Autonomie non è stato utilizzato da questo ente 

in quanto per approfondimenti tecnici e/o giuridici su aspetti dell’attività amministrativa si è fatto ricorso 

ad altre fonti; 

 

- che il Comune di Scillato mantiene comunque l’adesione in capo ad altri organismi associativi 

rappresentativi,  che forniscono servizi similari; 

 

- che la quota associativa ordinaria annuale relativa alla Lega per le Autonomie  Locali ammonta a € 164,00 

annui; 

 

-che le disponibilità finanziarie di questo Ente impongono un taglio alle spese superflue; 

 

Vista la mail della Lega delle Autonomie Locali Acquisita agli atti del Comune al prot. n. 4687 del 19.11.2018 

che chiarisce “che la revoca di adesione dalle associazioni degli Enti Locali va presentata entro il 31 Ottobre 

a valere dall’anno successivo (art. 270 del D. lgs n. 267/2000 – Parte III Associazioni degli Enti Locali)”;  

 

Ritenuto pertanto che, alla luce delle sopra esposte considerazioni, sia possibile rinunciare all’onere del 

contributo associativo, in capo a Lega per le Autonomie  Locali a decorrere dal 2020; 

 

Propone 

  

di non rinnovare, a decorrere dall’anno 2020, l’adesione dell’ente alla Lega per le Autonomie Locali 

con sede in Roma. 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la  superiore proposta di deliberazione redatta dal Sindaco e ritenuta la stessa meritevole di 

accoglimento: 

 

Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91,modificata dalla l.r. 30/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati; 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

 di non rinnovare, a decorrere dall’anno 2020, l’adesione dell’ente alla Lega per le Autonomie Locali 

con sede in Roma; 

 di dare mandato all’ufficio competente affinché disponga tutti i provvedimenti necessari a 

formalizzare il recesso; 

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/91. 

 

 

 
 



C:\Users\Vincenzo\Desktop\economo\del. n.   13- 2018  recesso adesione delle autonomie locali  copia.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

       F.to Ina Vitale     F.to  FRISA GIUSEPPE        F.to  DR. RUSSO ANTONINO  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to ______________                                     F.to   DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. Russo Antonino  
 

 
 


